
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

ORIGINALE

DECRETO SINDACO n. 5 del 28/02/2024

OGGETTO : Elezione del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze del Comune di
Racconigi. Indizione dei comizi elettorali..

I L S I N D A C O

Richiamato l'articolo 7 della legge 28 agosto 1997, n. 285 (Disposizioni per la promozione di diritti e

opportunità per l'infanzia e l'adolescenza) e nell'ambito di quanto previsto dalla legge 27 maggio

1991, n.176 (Ratifica ed esecuzione della convenzione sui diritti del fanciullo a New York il 20

novembre 1989), che promuove la partecipazione istituzionale dei giovani, dei bambini e dei

ragazzi alla vita politica e amministrativa delle comunità locali;

Vista la legge regionale n. 8 del 6 giugno 2023 “Promozione dell'istituzione dei Consigli comunali

dei ragazzi per la partecipazione attiva delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa

delle comunità locali” (B.U. 08 giugno 2023, suppl. al n.23);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28 aprile 2023 con la quale si è istituito il

Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze e si è approvato il relativo Regolamento che ne

definisce le modalità di elezioni e di funzionamento;

Visto l’art. 4 del Regolamento che prevede che “ogni classe 2^ della Scuola Secondaria di Primo

Grado dell’Istituto Comprensivo di Racconigi dovrà presentare, entro il quindicesimo giorno

precedente alla data fissata per le elezioni, un elenco di 4 nominativi designati dalla classe alla

carica di Consiglieri (di cui 3 effettivi, tra i quali 1 individuato alla carica di Sindaco, e 1 di riserva) e

un progetto di lavoro;

Visto l’art. 5 del Regolamento che prevede che “la data di svolgimento delle elezioni è concordata

con il Dirigente Scolastico ed è fissata dal Sindaco di Racconigi entro il mese di maggio ed è resa

nota con almeno 30 giorni di anticipo” e che “la campagna elettorale è fatta in una sola giornata

prima della data fissata per la votazione e consiste nell’esporre il progetto promosso da ciascuna

classe”;

Visto l’art. 3 del Regolamento che prevede che “possono essere eletti quali Consiglieri Comunali

dei Ragazzi e delle Ragazze gli studenti che nell’anno scolastico di riferimento delle elezioni

frequentano le classi 2^ della Scuola Secondaria di Primo Grado dell’Istituto Comprensivo di

Racconigi” e che “hanno diritto al voto tutti gli studenti che alla data delle elezioni frequentano

l’Istituto Comprensivo di Racconigi nelle classi 5^ della Scuola Primaria e nelle classi 1^ e 3^ della



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

Scuola Secondaria di Primo Grado”;

Vista la nota prot. 1187 del 16/02/2024 con cui il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo

“Bartolomeo Muzzone” di Racconigi proponeva la seguente scansione temporale:

- 22/03/2024 data di scadenza per la presentazione dei progetti e dell’elenco dei 4

nominativi dei candidati;

- 08/04/2024 campagna elettorale per esporre i progetti agli alunni/e elettori;

- 09/04/2024 data di svolgimento delle elezioni;

Rilevata la necessità di indire le elezioni del primo Consiglio Comunale dei ragazzi e delle ragazze

del Comune di Racconigi e ritenuta la propria competenza a provvedere in merito;

D E C R E T A

1. Di indire i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze

del Comune di Racconigi nella giornata di martedì 9 aprile 2024 nelle sedi e negli orari da

definirsi con proprio atto dal Dirigente Scolastico competente;

2. Di stabilire che:

 le candidature e i progetti dovranno essere presentati alla Segreteria dell’Istituto

Comprensivo “Bartolomeo Muzzone” entro venerdì 22 marzo 2024;

 la campagna elettorale (ex art. 5 del Regolamento) per esporre i progetti e le

candidature agli/alle alunni/e elettori dovrà avvenire lunedì 8 aprile 2024 nelle sedi

e negli orari da definirsi con proprio atto dal Dirigente Scolastico competente;

 le operazioni di scrutinio avverranno il giorno stesso della chiusura dei seggi

elettorali, subito al temine delle operazioni di voto;

 dell’esito delle operazioni di voto dovrà essere redatto apposito verbale da

trasmettersi tempestivamente al Comune di Racconigi per i seguiti di competenza;

 in caso di parità di voti si procederà ad un turno di ballottaggio fra i due progetti

candidati che hanno ottenuto il maggior numero di voti da effettuarsi martedì 16

aprile 2024 nelle sedi e negli orari da definirsi con proprio atto dal Dirigente

Scolastico competente;

3. Di demandare al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Bartolomeo Muzzone” di

Racconigi la designazione dei componenti del seggio elettorale composto di un Presidente,

da un Segretario e da due scrutatori appartenenti al corpo docenti della scuola coinvolta

(art. 5 del Regolamento);

4. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sull’Albo Pretorio del Comune e sul Sito

istituzionale, nonché la trasmissione dello stesso agli organi scolastici competenti.

IL SINDACO

Valerio ODERDA



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

AV/odg


